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Wykonywanie fundlaimentów za pomocą
kesonu jest, jak wiadomo, bardzo kosztow¬
ne i daje się stosować tylko dó pewnej głę¬
bokości.

Budowa zaś fundamentów na studniach
najfcrafia na dluże trudkiości z powodu tarcia
zewnętrznych ścian studini o grunt oraz ze
względu na trudności usuwania przeszkód,
na które natrafia nóż studni. ,

Wynalazek niniejszy umożliwia osJzczęd-
ne i łatwe wykonywanie wszelkiego' rodlza-
ju fundamentów lub schronów na dowolnej
głębokości i w dbwolnych warunkach pracy,

Istoitaj wynalalzkfu polega na zespoleniu
studni z kesonem oraz jna zastosowaniu
płaszczą poniocniczego, zmniej szająoeigo
tarcie opuszczanej sttudni-kesonu o> grunt.

Przykład wykonania fundamentu przy
pomocy studni-kesonu według wynalazku
jest przedstawiony na rysunku.

Fig. 1 uwidocznia rzut poziomy studni-
-kesoinu według wynalazku, fig. 2 zaś —
podłużny przekrój pionowy tejże studni-ke-
sonu, służącej doi wykonania fundamentu
filaru mostowego, a fig. 3 — poprzeczny
przekrój pionowy wykonanego filairu mo¬
stowego.

Studnia-keson 1 jest podzielona na ko¬
mory robocze i śluzowe pionowymi ściana¬
mi 2 oraz poziomymi stropami 3 i 4. Pod
sitropetm 4 znajdują się komory robocze 5,
oddzielone od siebie przedłużeniem piono¬
wych ścian 2. Poszczególne komory rolbo>-
cze 5 są połączone ze sobą włazami 6, da-



jącymi się szczelinie zamykać za pomocą
zasuw lub klap 7. Nad poszczególnymi ko¬
morami roboczymi pomiędzy stropami 3 i
4 znajdują się komory śluzowe 8. Każda ko¬
mora robocza 5 posiada u góry otwór 9,
zamykany szczelnie zasuwą lub klapą 10,
łądzącą ją z komorą śluzową 8. Każda ko¬
mora śluzowa; 8 jesft zaopatrzona u góry w
otwór 11, zamykany zasuwą lub klapą 12,
łączącą ją z otwartą kbmoirą górną 13.

Wszystkie lub też niektóre tylko komo¬
ry śluzowe 8 posiadają stałe albo też dają¬
ce się usuwać podpory 14 i 15 stropu.

Dolne zwężone ku dołowi krawędzie
ścian studni-kesonu są zaopatrzone w no¬
że 17.

W otwairtydi komorach górnych 13 u-
mieszczone są szyby wyciągowe 16, służące
do usuwainia: wykopywanego materiału
ziemnego oraz jakói wejścia i wyjścia dla
robotników.

Ka zewnętrznych ścianach 1 studini-ke-^
sonu umieszczony jest drewniany lub mie-
talowy płaiszcz 18, składający się z. Miku
oddzielnych ścian, niezależnych jedna od
drugiej i przymocowanych db noży 17 lub
db ścian 1 studni-kesonu. Płaszcz tern ota¬

cza całkowicie lub częściowo boczne ściany
studni-kesonu i jest oddzielony od nich
za pomocą wałków, kul lub drążków 19,
względnie warstw smaru lub też specjalny¬
mi preparatami zawierającymi parafinę, łój
bydlęcy, grafit i tym podobnymi.

Przy opuszczaniu studni-kesonu według
wynalazku, płaszcz ten również osuwa się
w grumt wtnaiz ze studnią-faesonem. Pb odłą¬
czeniu zaś płajsizcza od studni-kesonu nie
osuwaj się on dalej, a wałki lub podobne na¬
rządy, oddzielające ściany studni-kesonu
od płaszcza, zmniejszają tarcie gruntu w
strefie odpiętego płaszcza, ułatwiając opu¬
szczanie studini-łdesoimu w grunt.

Wykonywanie fundamentu za pomocą
studni-kesonu według wynalazku odbywa
się w sposób następujący.

Studnię-keson 1, stanowiącą składową

część konstrukcji dainego fundamentu, usta¬
wia się na1 miejscu projektowanego funda¬
mentu. Po wejściu robotników do komór
śluzowych 8 zamyka się szczelnie klapy lub
zasuwy 12 i wprowadza; isię do komór śluzo¬
wych sprężone powietrze tak długo, aż ci¬
śnienie powietrza w tych komorach zrówna
się z ciśnieniem panującym w komorach ro¬
boczych 5, wówczas1, po otwarciu klap lub
zasuw 10, robotnicy mogą zejść db odno>-
śnych komór roboczych. Część robotników
pozostaje w komorach śluzowych 8, przy
czym czynność ich polega na wyciąganiu i
gromadzeniu materiału ziemnego, wydoby¬
tego przez robotników, zatrudnionych w ko¬
morach roboczych 5. Wyjęty materiał ziem¬
ny, zebrany w poszczególnych komorach
śluzowych 8, usuwa się przez szyby wycią¬
gowe 16 lub gromadzi się stałe w otwartej
komorze górnej 13, względnie wyrzuca się
na zewnątrz. W tym celu w komorze śluzo¬
wej 8 zamyka się zasuwę lub klapę 10, od¬
dzielającą ją od komory roboczej 5, przy
czym z komór śluzowych 8 wypuszcza się
powietrza sprężone. Po zrównaniu się ci¬
śnienia powietrza, zawartego wewnątnz ko¬
mory 8, z ciśnieniem atmosferycznym, łączy
się tę komorę z otwartą kóimorą górną 13
przez, otwarcie zasuwy lub klapy 12, zamy¬
kającej szyb wyciągowy 16, a następnie ma¬
teriał ziemny, zgromadzony w komorze ślu¬
zowej 8, usuwa się na zewnątrz szybem wy¬
ciągowym 16. Materiał ziemny, usuwany z
komory śluzowej 8, może być umieszczany
na stałe w otwartej komorze górnej 13,
wskutek czego zaoszczędza się na objętości
muru oraz zmniejsza się ciężar własny wy¬
konywanego fundamentu.

Otwarte komory górne 13 mogą być
również wypełniane murem, niezależnie
jednak od ich wypełnienia pozostawia się
w nich otwory na umieszczenie szybów wy¬
ciągowych 16, /służących do usuwania wy-
kopanego materiału ziemnego, transportu
narzędzi i betonu oraz jako wejście i wyj¬
ście dla robotników.
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Po dositaJfceicznym zagłębieniu się słudhi-
-klesonu w grutot, np. poniżej pozioimu dnia
rzdki, tam, gdzie spodziewamy napływ wo¬
dy do wykopu ifundamientowegoi może być
pokonany za pomocą pomp, dalsze roboty
można prowadizić bez stosowania; powietrza
sprężonego i przy otwartych zasuwach lub
klapach pomiędzy komorami roboczymi 5,
śluzowymi 8 i otwartymi komorami górny¬
mi 13. Wodę zaś gruntową, dopływającą do
komór roboczych 5, usuwa się wówicizas za
pomocą pomp, umieszczonych w komorach
śluzowych 8. Przy tym sposobie pracy nie
gromadzi się już materiału ziemnego' w ko¬
morach śluzowych 8, lecz wydobywa się go
bezpośrednio z komór roboczych 5 przez o-
twory 9 i 11 za.pomocą wyciągu mechanicz¬
nego! w zwykły sposób, jaki stosuje się przy
otwartej studni.

W miarę zagłębiania się studni-kesonu
w grunt wzrasta siła tarcia gruntu oi ze¬
wnętrzne powierzchnie ścian bocznych,
przy czym gdy wielkość tej siły zrówna się
z ciężarem własnym opuszczanego funda¬
mentu, dalsze opuszczanie się studmi-fceso-
nu staje się niemożliwe. W tym przypadku
odłączenie od ścian zewnętrznych stiudtni-
-kesoniu według wynalazku kilku lufo
wszystkich płaszczy pomocniczych wywo¬
łuje zmniejszenie sił tarcia! gruntu i wyko¬
nywany fundament daje się opuszczać głę¬
biej. Studnia-keson według wynalazku u-
możliwia więc wykonywanie robót sposobem
kesonowym lub też sposobem studni otwar¬
tej, przy czym zastosowanie odłączallnego

płaszcza pomocniczego pozwala na budowę
dowolnie głębokich fundamentów.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Studnial-keison do wykonywania głę¬
bokich fundaimentów, stanowiąca! składtową
część konstrukcyjną tegoż fundamentu i
podzielona ścianami pionowymi i stropami
poziomymi na komory robocze i śltilzowe,
znamiienmia tym, że komory śluzowe (8) są
wykonalnie w murze studini-kesotmu bezpo¬
średnio ponad komoralmi roboczymi (5).

2. Studtiia-keson doi wykonywamia głę¬
bokich fundamentów, według zastrz. 1,
znamienna tym, że komory śluzowe (8)
posiadają stację pomp wraz z odnośnymi
przewodatmi rurowymi.

3. Studnia-keson db wykonywania głę¬
bokich fundamentów, wdiług zastrz. 1 i 2,
znamienna tym, że posiadła szyby wyciągo¬
we (16), stalle otwarte u góry.

4. Studnia-keson według ziastrz. 1 —
3, znamienna tym, że jej zewnętrzne ścia¬
ny są częściowo lub całkowicie osłonięte
płalszcizem (18), przy czym pomiędzy pła¬
szczem ai ścianami zewnętrznymi stiudni-ke-
somu umieszczone są wałki, lufo kule,
względnie smar, w celu zmniejszenia siły
tarcia gruinjtu o powierzchnie opuslzczanego
fundamentu.

E d wa r d W i d u g i e r.
Zastępca: Inż. S. Pawlikowski,

rzecznik patentowy.
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